
 

 

 

Об установлении размера платы за проживание в общежитиях 

РТУ МИРЭА 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 39 Федерального закона  

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и 

Методическими рекомендациями по расчету размера платы за проживание 

в общежитиях образовательных организаций, утвержденными Минобрнауки 

России 20 марта 2014 г. № НТ-362/09, на основании решения Ученого совета 

РТУ МИРЭА от 25 июня 2025 г. (протокол № 11) п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить с 01 сентября 2025 г. новые размеры платы за проживание 

в студенческих общежитиях для обучающихся и других лиц в соответствии 

с приложениями к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ РТУ МИРЭА от 03 июля 2024 г. 

№ 1535 «Об установлении размера платы за проживание в общежитиях 

РТУ МИРЭА». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора  

Петушкова Г.В. 

Ректор 

 

С.А. Кудж 

 _Подписант2_   

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
 высшего образования 

«МИРЭА – Российский технологический университет» 

РТУ МИРЭА 

ПРИКАЗ 

29.07.2025 Москва № 2024 



2 

 

Приложение № 1 

к приказу РТУ МИРЭА 

от __________ № _____ 

 

Размер платы за проживание в студенческих общежитиях Университета для обучающихся с 01 сентября 2025 года 

№ 

п/п 
Категория проживающих 

Размер платы в месяц (рублей) 

пр-т Вернадского, 

д. 86, стр. 1 

Мичуринский пр-т, 

д. 12, корп. 2 

ул. Студенческая, 

д. 33, корп. 3 и 4 

ул. 11-я 

Парковая, д. 36 

ул. 

Нарвская,  

д. 12 

1 

Сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, инвалиды I и II групп, инвалиды 

с детства, подвергшиеся воздействию 

радиации вследствие радиационных 

катастроф, вследствие ядерных испытаний 

на Семипалатинском полигоне (указанные 

в части 5 статьи 36 ФЗ-273) 

Без оплаты Без оплаты Без оплаты Без оплаты Без оплаты 

2 

Обучающиеся очной формы обучения, 

получающие образовательные услуги за 

счет средств федерального бюджета, 

принимающие (принимавшие) участие в 

специальной военной операции, и 

обучающиеся очной формы обучения, 

получающие образовательные услуги за 

счет средств федерального бюджета, -

члены семей военнослужащих, 

являющихся (являвшихся) участниками 

специальной военной операции* 

*предоставляется только после подачи личного заявления 

студента в многофункциональный центр 

Без оплаты Без оплаты Без оплаты Без оплаты Без оплаты 

3 

Обучающиеся очной формы обучения, 

получающие образовательные услуги за 

счет средств федерального бюджета, 

являющиеся получателями 

государственной социальной помощи 

1348,00 1051,00 1214,00 1479,00 1348,00 



3 

 

4 

Обучающиеся очной формы обучения, 

получающие образовательные услуги за 

счет средств федерального бюджета 

(в том числе иностранные граждане)  

1618,00 1411,00 1394,00 1749,00 1528,00 

5 

Обучающиеся очной формы обучения, 

получающие образовательные услуги за 

счет средств федерального бюджета, 

вынужденно покинувшие территории 

Курской, Белгородской и Брянской 

областей в связи с чрезвычайной 

ситуацией, переведенные в РТУ МИРЭА 

1348,00 1051,00 1214,00 1479,00 1348,00 

6 

Обучающиеся очной формы обучения, 

получающие образовательные услуги за 

счет средств юридических или физических 

лиц (в том числе иностранные граждане)  

2965,00 2461,00 2608,00 3228,00 2875,00 

7 

Обучающиеся очной формы обучения, 

получающие образовательные услуги за 

счет средств юридических или физических 

лиц, относящиеся к категории сироты и 

дети, оставшиеся без попечения родителей 

Без оплаты Без оплаты Без оплаты Без оплаты Без оплаты 

8 

Обучающиеся очной формы обучения, 

получающие образовательные услуги за 

счет средств юридических или физических 

лиц, принимающие (принимавшие) участие 

в специальной военной операции, и 

обучающиеся очной формы обучения, 

получающие образовательные услуги за 

счет средств юридических или физических 

лиц, -члены семей военнослужащих, 

являющихся (являвшихся) участниками 

специальной военной операции* 

*предоставляется только после подачи личного заявления 

студента в многофункциональный центр 

Без оплаты Без оплаты Без оплаты Без оплаты Без оплаты 

9 

Обучающиеся очной формы обучения, 

получающие образовательные услуги за 

счет средств юридических или физических 

2695,00 2101,00 2428,00 2958,00 2695,00 



4 

 

лиц, относящиеся к категории: инвалиды I 

и II групп, инвалиды с детства; 

подвергшиеся воздействию радиации 

вследствие радиационных катастроф, 

вследствие ядерных испытаний на 

Семипалатинском полигоне; являющиеся 

получателями государственной социальной 

помощи 

10 

Обучающиеся очной формы обучения, 

получающие образовательные услуги за 

счет средств юридических или физических 

лиц, вынужденно покинувшие территории 

Курской, Белгородской и Брянской 

областей в связи с чрезвычайной 

ситуацией, переведенные в РТУ МИРЭА. 

2695,00 2101,00 2428,00 2958,00 2695,00 

 



5 

 

Приложение № 2 

к приказу РТУ МИРЭА 

от __________ № _____ 

 

Размер платы за проживание в студенческих общежитиях Университета для поступающих и слушателей  

с 01 сентября 2025 года  

№ 

п/п 
Категория проживающих 

Размер платы в месяц (рублей) 

пр-т Вернадского, 

д. 86, стр. 1 

Мичуринский пр-т, 

д. 12, корп. 2 

ул. Студенческая, 

д. 33, корп. 3 и 4 

ул. 11-я 

Парковая, д. 36 

ул. Нарвская, 

д. 12 

1 

Стажеры, получающие образовательные 

услуги за счет средств юридических или 

физических лиц (в том числе иностранные 

граждане) 

2965,00 2461,00 2608,00 3228,00 2875,00 

2 

Слушатели подготовительного отделения, 

являющиеся иностранными гражданами, 

поступившие на обучение по направлению 

Минобрнауки России 

1618,00 1411,00 1394,00 1749,00 1528,00 

3 

Слушатели подготовительного отделения, 

являющиеся иностранными гражданами, 

получающие образовательные услуги за 

счет средств юридических или физических 

лиц 

2965,00 2461,00 2608,00 3228,00 2875,00 

4 
Абитуриенты, в том числе поступающие в 

аспирантуру (на студенческие места) 
889,00 (в сутки) 889,00 (в сутки) 889,00 (в сутки) 889,00 (в сутки) 

 

889,00 

(в сутки) 
 

 



6 

 

Приложение № 3 

к приказу РТУ МИРЭА 

от __________ № _____ 

 

Размер платы за проживание в студенческих общежитиях Университета для лиц, не являющихся обучающимися РТУ МИРЭА,  

с 01 сентября 2025 года (при наличии свободных мест) 

№ 

п/п 
Категория проживающих 

Размер платы в месяц (рублей) 

пр-т Вернадского, 

д. 86, стр. 1 

Мичуринский пр-т, 

д. 12, корп. 2  

ул. Студенческая, 

д. 33, корп. 3 и 4 

ул. 11-я 

Парковая, д. 36 

ул. Нарвская, 

д. 12 

1 Члены семей обучающихся 533 (в сутки) 533 (в сутки) 533 (в сутки) 533 (в сутки) 533 (в сутки) 

2 

Сотрудники: 

- сотрудники общежитий РТУ МИРЭА 

 

- сотрудники структурных подразделений 

РТУ МИРЭА 

1598,00 

 

7997,00 

1598,00 

 

7997,00 

1598,00 

 

7997,00 

1598,00 

 

7997,00 

1598,00 

 

7997,00 

3 Иные лица  9775,00 9775,00 9775,00 9775,00 9775,00 

4 Иные лица  1779,00 (в сутки) 1779,00 (в сутки) 1779,00 (в сутки) 1779,00 (в сутки) 
1779,00  

(в сутки) 

 

 

 

 


